

PROTOKÓŁ NR XXXV/2013
SESJI RADY GMINY W ZALESZANACH
odbytej w dniu 24 lipca 2013 r.

W Sesji Rady Gminy w dniu 24 lipca 2013 roku uczestniczyło 15 radnych na ogólną liczbę 15 radnych.

Przewodniczący Rady Gminy przedstawił następujący porządek obrad:

Porządek obrad:

1. Otwarcie XXXV Sesji Rady Gminy,
2. Przyjęcie porządku obrad,
3. Przyjęcie protokołu XXXIV Sesji Rady Gminy,
4. Informacje Przewodniczącego Rady Gminy,
5. Informacje Wójta Gminy za okres od ostatniej sesji,
6. Rozpatrzenie projektów uchwał w sprawie:
 - a. zmian w uchwale budżetowej Gminy Zaleszany na 2013 rok,
 - b. wskazania przedstawicieli Rady Gminy w Zaleszanych do składu Gminnej Rady Działalności Pożytku Publicznego w Zaleszanych,
7. Interpelacje i oświadczenia radnych,
8. Wolne wnioski i zapytania,
9. Zamknięcie obrad Sesji.

Ad. 1

O godz. 16-tej Przewodniczący Rady Gminy Pan Wiktor Przybysz dokonał otwarcia XXXV Sesji Rady Gminy, powitał radnych oraz zaproszonych gości jak na załączonej liście obecności.

Ad.2

Porządek obrad poddany został pod głosowanie i został przyjęty 15 głosami za, przy 15 radnych biorących udział w głosowaniu.

Ad.3

Protokół z XXXIV Sesji Rady Gminy Zaleszany przyjęty został jednogłośnie.

Ad.4

Przewodniczący Rady wyjaśnił, że powodem tak niespodziewanej sesji jest brak uchwały dotyczącej wniosku na stację uzdatniania wody.

Pani Katarzyna Stawowa-inspektor Urzędu Gminy zwróciła uwagę na fakt, iż uchwała była i było w niej zapewnienie 500tys. zł tylko nie było wpisane w uchwale budżetowej nazwy wniosku, czyli tak jak w § 2 pkt 12 pani Skarbnik dołączyła tabelę-wykaz zadań i to nie satysfakcjonuje Urzędu Marszałkowskiego, dlatego musi być to załącznikiem uchwały budżetowej, Pani Katarzyna wyjaśniła, że myślała, że oni przyjęli ten załącznik, ale okazało się po rozmowie telefonicznej, że nie, bo musi być to załącznikiem uchwały z nazwą tego wniosku, czyli „ rozbudowa i modernizacja systemu uzdatniania wody i dostarczania w Gminie Zaleszany.

Przewodniczący podziękował Radnym Gminy za to, że zechcieli przybyć na sesję na zaproszenie telefoniczne.

Przewodniczący Rady Gminy poinformował, iż delegacja z Niepars przekazała dla Rady Gminy Zaleszany prezent płaskorzeźbę „ ptaka z drzewa”, którą można obejrzeć w pok. nr 2 Urzędu Gminy.

Ad. 5

Punkt ten został pominięty z powodu nieobecności na Sesji Rady Gminy ze względu na urlop Wójta Andrzeja Karasia.

Ad.6

Zastępca Wójta pan Ryszard Łączny poinformował, z czego wyniknęła potrzeba zwołania Sesji, a mianowicie zwrócił uwagę na fakt, iż jest realizowana na terenie Gminy termomodernizacja, był przygotowany audyt, kosztorys i wniosek przez Rzeszowską Agencję Rozwoju Regionalnego, jak zwrócił uwagę Zastępca Wójta był on przygotowywany szybko i nie było w nim zawartych wszystkich przedsięwzięć, które można było zakwalifikować, Zastępca Wójta wyjaśnił, że w trakcie realizacji zaistniała potrzeba wykonania dodatkowych robót, które nie były kwalifikowane w termomodernizację, ale gdyby nie były wykonane to by było nieestetycznie, Zastępca Wójta wyjaśnił, że zgłaszane były potrzeby wykonania tych dodatkowych prac przez dyrektorów szkół i przez samych wykonawców, którzy mówili że bez tych robót te obiekty będą się wydawać jakby były niedokończone, w związku z tym żeby się przekonać, czy te zgłaszane roboty są potrzebne była dokonana w dniu 23 lipca 2013 roku wizja we wszystkich obiektach w których jest realizowana termomodernizacja. Zastępca Wójta przedstawił, iż komisja w składzie - Ryszard Łączny - zastępca Wójta, Wiktor Przybysz - Przewodniczący Rady, Mirosław Czernecki - Przewodniczący Komisji Budżetowej, Irena Gorczyca-Kierownik referatu i Jan Nowak dyrektor GZOSiP w Zaleszanych uznała, że należałoby wykonać te dodatkowe prace, w związku z tym zaistniała potrzeba dodatkowych środków, dlatego pani Skarbnik dokonała przesunięć środków w projekcie uchwały.

Sekretarz odczytał projekt uchwały w sprawie zmian w uchwale budżetowej Gminy Zaleszany na 2013 rok przygotowany przez panią Skarbnik.

Sekretarz zwrócił, uwagę na fakt, iż nie jest zapisane w uzasadnieniu a jest ujęte w projekcie uchwały a mianowicie zwiększenie wydatków o 12tys.zł w dziale 926 „Kultura fizyczna”, dołożenie tych pieniędzy do działu 926 „Kultura fizyczna” rozdział 92601 „Obiekty sportowe”, gdzie było zaplanowane 60tys.zł dotyczy to planowanej inwestycji na boisku LZS Turbia, Sekretarz wyjaśnił, że został złożony wniosek do Ministerstwa Sportu i prawdopodobnie będzie dofinansowanie na tą inwestycję, decyzja będzie znana do 25 sierpnia 2013 roku. Sekretarz zaznaczył, że odbył się przetarg i okazało się, że po przetargu brakuje 12tys.zł do podpisania umowy, wyjaśnił również, że te środki były przeznaczone dla LZS-u Kępie Zaleszańskie, ale nie przystąpił on do konkursu, więc jest możliwość, aby przenieść te pieniądze na inwestycję w Turbi.

Radny Lucjan Kutyla zwrócił uwagę na to iż tabelka dodana w projekcie uchwały różni się od pierwotnej, ponieważ dodawane są rzeczy których wcześniej nie było jak np te 12 tys.zł. Radny zapytał, co wchodzi § 4300 " Zakup usług dodatkowych",

Radny zwrócił również uwagę na dział 754 „Bezpieczeństwo publiczne i ochrona przeciwpożarowa” chodzi tu o kwotę 10tys.zł, zasygnalizował, że na poprzedniej sesji były dawane pieniądze na energię i teraz na kolejnej trzeba znów dokładać strażom. Radny powiedział, że na ostatniej Komisji Rewizyjnej poprosił, aby księgowość zrobiła zestawienia kosztów energii na półrocze roku 2012 i roku, 2013 aby móc porównać czy aż tak znaczący jest wzrost cen energii w tym roku.

Sekretarz Gminy- Sebastian Nabrzeski wyjaśnił, jeśli chodzi o zwiększenie w administracji o 15tys.zł na wynagrodzenia bezosobowe to są to usługi świadczone przez gońca urzędowego, natomiast, jeśli chodzi o zwiększenie na energię w strażach, Sekretarz wyjaśnił, że był w tamtym roku przetarg na dostawcę energii i firma, która wygrała przetarg nieterminowo doręcza faktury, dlatego w tamtym roku było faktur mało a w tym roku przesłane były faktury za energię z rozliczeniem jeszcze roku 2012, dlatego jak wyjaśnił Sekretarz wydatki w tym roku wzrosły.

Radny Paweł Gardy zwrócił uwagę, że na ostatniej sesji był już poruszany temat termomodernizacji, dyrektor, Nowak prosił wtedy, aby pozostawić środki na dodatkowe prace, jakie wyjdą w trakcie remontu. Radny Gardy zwrócił uwagę na fakt iż zawsze przy remontach wychodzą dodatkowe prace, zasygnalizował, żeby na przyszłość się zastanowić lepiej a nie od razu przerzucać pieniądze na inne inwestycje, dlatego Radny był za przegłosowaniem tego projektu ustawy, aby te inwestycje były dobrze zrobione.

Przewodniczący Rady za przykład dodatkowych prac podał, że przez grubość styropianu nie pasuje zdjęty daszek, który trzeba z powrotem założyć, więc zależy go przerobić, dodatkowo wyszło, że nie pasują parapety itp.

Radny Gardy zwrócił się z pytaniem do pani Katarzyny Stawowej-pracownika Urzędu Gminy, jak wygląda sytuacja z placem zabaw w Kepiu Zaleszańskim i kanalizacją w Agatówce czy jest szansa, że będzie coś robione w tym roku.

Pani Katarzyna Stawowa odpowiedziała, że plac zabaw będzie robiony, właśnie zostało odebrane zgłoszenie ze Starostwa, a jeśli chodzi o kanalizację to zostało wykonane przejście pod torami, które kosztowało 25tys.zł, kosztorys na kanalizację z wodociągiem jest zrobiony, pani Katarzyna zwróciła uwagę, że ma mało pieniędzy więc rozciągnie się przetarg w czasie, w chwili obecnej są robione odwierty ekologiczne ponieważ za panem Mączką stoi woda na gruncie i nie ma gdzie jej pompować.

Radny Kutyla zapytał, czy jest zrobiona droga Kępie- Zajeziórze.

Pani Katarzyna Stawowa odpowiedziała, że nie starczyło pieniędzy żeby zrobić tę drogę.

Radny Mirosław Czernecki poprosił, aby pani Irena Gorczyca wypowiedziała się na temat termomodernizacji.

Pani Irena Gorczyca- Kierownik referatu Gospodarki i Ochrony Środowiska, wyjaśniła, że rozmawiała z inspektorem nadzoru i wykonawcą i wie co ma jeszcze zrobić w ramach przetargu, natomiast kwoty na usługi dodatkowe obejmują prace, które nie były zaplanowane w przetargu. Pani Gorczyca stwierdziła, że będzie zrobiony z inspektorem nadzoru przegląd przed zapłatą pierwszej faktury.

Przewodniczący Rady zapytał, czy wyjaśnione są wszelkie wątpliwości związane z projektem uchwały.

Radny Lucjan Kutyla, zwrócił uwagę na zapis w tabeli w punkcie 21, że jest napisane „Przebudowa i modernizacja boiska sportowego etap I”, stąd jego pytanie, co jeszcze jest planowane na boisku.

Pani Irena Gorczyca wyjaśniła, że było planowane więcej robót, ale w chwili obecnej będzie zrobione tylko ocieplenie i remont budynku zaplecza, natomiast parkingi, ogrodzenie, remont murawy wchodzi to w skład całego zadania, ale jest możliwość przeprowadzenia remontu etapami to, co się chce robić w danym momencie, dlatego będzie w chwili obecnej modernizacja tylko budynku zaplecza, a później będą wybierane kolejne etapy. Łączny koszt tego zadania to około 280tys.zł.

W dyskusji zabrał głos obecny na sesji dyrektor Jan Nowak, który zasugerował, aby lepiej przyrzeć się działalności LZS-ów, według dyrektora Nowaka powinno być 3 LZS-y na całą Gminę, wówczas by to miało większy sens, dyrektor zwrócił uwagę, że na rozgrywki jeździ tylko po 6-7 zawodników.

Dyrektor byłby za tym, aby np. Zakład Komunalny zajął się koszeniem i utrzymaniem boisk, a działacze sportowi zajęliby się tylko działalnością sportową, a nie tak jak to jest w obecnej chwili, że prezes robi wszystko- sprzęta, zamiata, kosi, a tak odciążyłoby się prezesa, aby zajął się organizacją rozgrywek.

Radny Mirosław Czernecki, stwierdził, że nie zgadza się z wypowiedzią dyrektora Nowaka, ponieważ nie można nikomu zabronić powstawania na zasadzie stowarzyszenia LZS-u, bo jeśli byłyby utworzone tylko dwa LZS-y to w których miejscowościach.

Sekretarz Gminy- Sebastian Nabrzeski w kwestii LZS-ów, zwrócił uwagę, że jest w chwili obecnej lepsza kontrola nad stowarzyszeniami, Sekretarz zwrócił, uwagę na fakt, iż wzmożony nadzór spowodował, że w chwili obecnej jest finansowanych zamiast 7 to 6 LZS-ów, Sekretarz stwierdził, że wszystko idzie w dobrym kierunku tylko należy kontrolować LZS-y.

Radny Paweł Gardy w nawiązaniu do LZS-ów podał za przykład Gminę Pysznica, jest tam 3 LZS-y i mają one dofinansowania po 45tys.zł i są w okręgówce.

Radny powiedział, że LZS Kępie nie dostało dofinansowania a rozegrało już praktycznie całą rundę, jak zauważył Radny problem jest z juniorami, podkreślił, że nie wystarczą „piękne” Orliki, ponieważ nie dojdzie się do niczego jak będzie przychodził opiekun i rzucał piłkę młodzieży i na tym będzie kończy się jego rola, jak stwierdził Radny do młodzieży trzeba z czymś wyjść, poprowadzić jakieś zajęcia wtedy będą swoi piłkarze.

Radny zasugerował, że trzeba by rozważyć propozycję dyrektora Nowaka, odnośnie koszenia i utrzymania boisk przez Zakład Komunalny.

Radny Stanisław Cygan powiedział, że co roku organizuje ze swoich środków zawody dla dzieci, dlatego poprosił Sekretarza, aby umieścił informację o tych zawodach na stronie internetowej, ponieważ widać, że jest zainteresowanie wśród dzieci organizacją zawodów, ponieważ dopytują się, kiedy będą.

Rada Gminy w głosowaniu jawnym, podjęła 15 głosami za

Uchwałę Nr XXXV/318/2013

w sprawie ***zmian w uchwale budżetowej Gminy Zaleszany na 2013 rok.***

Sekretarz Gminy wyjaśnił, że w 2011 roku została powołana Gminna Rada Działalności Pożytku Publicznego w Zaleszanach jako organ opiniodawczy i doradczy dla Wójta, kadencja Rady trwa 2 lata, rozpoczęła się 20 sierpnia 2011 roku, tego roku upływa kadencja Rady. Sekretarz poprosił o wskazanie dwóch przedstawicieli Rady Gminy.

Przewodniczący Rady zaproponował, jeśli nie ma innych chętnych to te same osoby, co w poprzedniej kadencji, czyli Radna Dorota Kuchta i Radny Jan Wawryk.

Proponowane osoby wyraziły zgodę

Projekt uchwały w sprawie wskazania przedstawicieli Rady Gminy w Zaleszanach do składu Gminnej Rady Działalności Pożytku Publicznego w Zaleszanach odczytał pan Sebastian Nabrzęski- Sekretarz Gminy

Rada Gminy 13 głosami za, przy 2 wstrzymujących podjęła

Uchwałę Nr XXXV/319/2013

w sprawie ***wskazania przedstawicieli Rady Gminy w Zaleszanach do składu Gminnej Rady Działalności Pożytku Publicznego w Zaleszanach.***

Ad.7

Interpelacje i oświadczenia radnych.

Przewodniczący Rady poinformował, że Regionalna Izba Obrachunkowa wszczęła postępowanie w sprawie zgodności uchwały w sprawie nie udzielenia Wójtowi Gminy Zaleszany absolutorium z tytułu wykonania budżetu za 2012 rok, dlatego nie ma w porządku obrad uchwały o referendum.

Przewodniczący Rady odczytał po części pismo, jakie wpłynęło z RIO.

Wersja pisemna pisma stanowi załącznik do niniejszego protokołu.

Ad.8

Wolne wnioski i zapytania.

Radny Jan Wawryk zwrócił uwagę na chodnik Skowierzyn- Zaleszany, poprosił aby interweniować w tej sprawie w Powiecie, ponieważ chodnik według Radnego nie jest wykonany prawidłowo, w chwili obecnej zarasta cały trawą.

Przewodniczący Rady zwrócił uwagę na fakt iż chcąc zobaczyć funkcjonowanie Powiatu Tarnobrzskiego a Powiatu Stalowowolskiego wystarczy pojechać do Jamnicy tam są bardzo dobrze widoczne granice administracyjne Gminy.

Pani Katarzyna Stawowa- pracownik Urzędu Gminy zwróciła uwagę na fakt, iż Powiat tarnobrzski wszystkie prace wykonuje z pieniędzy powodziowych a nie powiatowych.

Pani Katarzyna poinformowała, że Gmina zwróciła się z pismem do Wójta Gminy Grębów o udostępnienie dokumentacji melioracyjnej rowów na terenie miejscowości Jamnica.

Radna Maria Perła zwróciła się z pytaniem odnośnie rowów melioracyjnych, czy został już przeprowadzony przetarg na oczyszczanie rowów melioracyjnych.

Pani Katarzyna wyjaśniła, że przetarg będzie przeprowadzony tak jak w poprzednim roku na jesieni, ponieważ w chwili obecnej nie ma wystarczającej ilości środków na koszenie.

Radny Mirosław Czernecki zwrócił się z pytaniem czy będzie poszerzony przepust w Motyczy Szlacheckim, na który były wcześniej zaplanowane środki w budżecie.

Pani Katarzyna Stawowa, wyjaśniła, że na koszenie rowów było przeznaczone w ubiegłym roku 300tys.zł a w tym roku jest 100tys.zł, Pani Katarzyna poinformowała, że jeśli będzie miała polecenie, aby zrobić w pierwszej kolejności przepust to będzie on zrobiony, a będą ograniczone inne prace. Pani Katarzyna powiedziała, że robi to, na co wystarczy środków, zaznaczyła, że jest ponad 15km. rowów do koszenia.

Radna pani Zofia Paziuka zwróciła się do Pani Ireny Gorczycy- kierownika referatu z prośbą o wykonanie pokrycia na dachu u pani Łebek, ponieważ brakuje tam dwa arkusze blachy.

Pani Irena Gorczyca odpowiedziała, że była tam na wizji budynku, wyjaśniła również, dlaczego nie było to pokrycie zrobione wcześniej. Zaplanowane jest, jak będzie robiona Remiza OSP to wówczas, będzie zmienione pokrycie.

Sekretarz Gminy- Sebastian Nabrzeski nawiązał jeszcze do sportu i wyszkolenia kadry, Sekretarz zwrócił się z pytaniem do dyrektora Nowaka jaki jest zakres obowiązków animatora.

Dyrektor Nowak wyjaśnił, że jest zatrudnionych po dwóch animatorów każdy ma wykonać po 80godz. z tego 60godz.to jest udostępnianie i dbałość o obiekt a 20godz. jest prowadzenie zajęć. Dyrektor wyjaśnił, że jest prowadzony dziennik zajęć animatora i podczas prowadzenia zajęć mają animatorzy organizować grę w piłkę nożną, siatkową czy koszykówkę. Dyrektor powiedział, że animatorzy mają dołożone więcej czynności a niżeli jest to w programie animatora.

Radny Paweł Gardy zwrócił uwagę na to, że nie powinno tak być, że animator ma nałożony szereg dodatkowych obowiązków i zajmuje się głównie tym ,żeby było posprzątane a nie zachęca do gry, dlatego młodzież woli spędzać czas przed komputerem ponieważ nie ma żadnej motywacji.

Dyrektor Nowak powiedział, że nie zgadza się z wypowiedzią Radnego Pawła Gardego, ponieważ animatorzy inicjują wiele turniejów np turniej Orlika o Puchar Premiera.

Radny Mirosław Czernecki jeszcze raz zwrócił się z pytaniem czy będzie zrobiony przepust, jak stwierdził potrzeba jest tam tylko 4 betony.

Pani Katarzyna Stawowa powiedziała, że jest to koszt 3tys.zł

Radny Stanisław Cygan , powiedział, że mieszkańcy zgłaszają mu że mają wodę w piwnicach, jest problem ponieważ dużo terenu jest zarosnięte krzakami, ludzie wykupili działki i skarżą się że nie ma odpływów więc jest to duży problem, na który trzeba zwrócić uwagę.

Głos zabrał pan Karnat mieszkaniec wsi Turbia, powiedział, on że miał przygotowanych kilka pytań do Wójta - Andrzeja Karasia, ale ze względu, że Wójt jest nie obecny na sesji, to pan Karnat zwrócił uwagę tylko na fakt, iż na zebranie wiejskie w Turbi był zaproszony pan Wójt- Andrzej Karaś, jak stwierdził pan Karnat Wójt nie uczestniczył do końca w zebraniu a mieszkańcy mieli kilka pytań do Wójta, stąd sugestia pana Karnata była taka aby Wójta nie zapraszać jako gościa tylko jako gospodarz, pan Karnat stwierdził, że Wójt powinien być zainteresowany tym co się dzieje w sołectwie.

Kolejną sprawą, jaką poruszył pan Karnat, było pytanie do Przewodniczącego Rady odnośnie pisma, jakie złożył do Rady Gminy, czy będzie poruszony ten temat na kolejnej Sesji Rady Gminy.

Przewodniczący Rady odpowiedział, że pan Wójt jest w chwili obecnej na urlopie i to ogranicza dalsze czynności związane z tą sprawą. Przewodniczący poinformował, że nie przekazał pisma Radnym, ponieważ, nie było zgody na wykonanie kserokopii. Jak stwierdził Przewodniczący Rady pan Wójt ogranicza mu wykonywanie jego czynności.

Pan Karnat poinformował, że sam zrobił kserokopie dla wszystkich Radnych.

Przewodniczący Rady poinformował, że wróci do tego tematu na kolejnej Sesji jak wróci Wójt z urlopu.

Ad.9

O godz. 17³⁰ , Przewodniczący Rady Gminy słowami, zamykam posiedzenie XXXV Sesji Rady Gminy, zakończył obrady XXXV Sesji Rady Gminy w Zaleszanych.

:

Przewodniczący Rady Gminy
Wiktor Przybysz